Solutio.

Tab. IV. Exhibeat tabula id planum, in quo motus
Fig. 10. fieri concipitur sitque M massa corporis, cuius centrum

trum inertiae iam versetur in M puncto coordinatis orthogonalibus $IQ = x$ et $QM = y$ determinato; tum vero fit Mmm momentum inertiae corporis respectu axis per ipsum centrum M transeuntis et ad planum normalis. Per punctum M ducatur recta EF ad iuncturas, quibus forte hoc corpus cum aliis cohaeret; etiamsi enim fieri posset, ut constitutis his iuncturis in E et F , recta EF non sit transitura per corporis centrum inertiae, tamen ab hac irregularitate mentem abstrahamus, quippe cuius ratio facillime in calculum induceretur. Ductis porro per M rectis Mm , $M\mu$ coordinatis x et y parallelis, vocetur angulus $FMm = \mu$. Cum iam quantitates x , y , et μ labente tempore, quod indicetur littera t varientur, quatenus haec variatio non est vniformis viribus opus est ad hanc motus mutationem in corpore efficiendam. Ac primo quidem pro motu centri inertiae requiruntur vires altera in directione $Mm = \frac{M d d x}{d t^2}$, altera in directione $M\mu = \frac{M d d y}{d t^2}$, sumto temporis elemento dt constante; hic quidem eius quadratum dt^2 sine coefficiente induco, quia notasse sufficit, si tempora in minutis secundis exprimere velimus, loco dt^2 scribi oportere $2gdt^2$ denotante g altitudinem, ex qua graue vno minuto secundo delabatur, siquidem massae et vires sollicitantes ad pondera reuocentur. Porro autem pro motu gyatorio corporis circa M requiritur virium momentum $= \frac{M m m d d \mu}{d t^2}$, in plagam Xx , Yy tendens, quo angulus $FM\mu$ magis

aperiatur. Huius ergo momenti loco, si vtrinque capiuntur intervalla aequalia $MX = MY = m$, iis normaliter substitui possunt vires aequales et contrariae $Xx = Yy = \frac{M m d d \mu}{2 d t^2}$, quippe quae solum motum gyrationis afficiunt, dum in se spectatae se mutuo destruunt.

His viribus inuentis, quae ad motus variationem requiruntur videamus quantum momentum praebent respectu puncti cuiusque V seu potius axis ad planum motus normalis ibi constituti, qui cum sit axi gyrationis in M considerato parallelus, a viribus Xx et Yy in eum exeretur par momentum $= \frac{M m d d \mu}{d t^2}$ in eandem plagam Tθ tendens. Tum vero si pro hoc puncto V statuamus coordinatas IT = T et TV = V; a vi $Mm = \frac{M d d x}{d t^2}$ oriatur in eandem plagam Tθ momentum $= \frac{M d d x}{d t^2} (V - y)$, a vi autem $M\mu = \frac{M d d y}{d t^2}$ momentum in plagam contrariam Tt $= \frac{M d d y}{d t^2} (T - x)$. Hinc ergo uniuersum momentum respectu axis V in plagam Tθ erit $= \frac{M m d d \mu}{d t^2} + \frac{M d d x}{d t^2} (V - y) - \frac{M d d y}{d t^2} (T - x) = \frac{M}{d t^2} (m m d d \mu + x d d y - y d d x + V d d x - T d d y)$.

COROLL. I.

43. Notari hic in genere meretur, quod virium momentum respectu axis M inuentum idem maneat pro omnibus aliis axibus illi parallelis; quod eatenus tantum locum habet, quatenus vires illae

Xx

Xx et Yy sunt aequales, et in contrarium directae. Quemadmodum enim earum momentum respectu axis M est $= Xx. MX + Yy. MY = Xx. XY$, ita etiam respectu axis F momentum in eandem plagam est $Xx. FX - Yy. FY = Xx. XY$, quod idem de omnibus aliis valet.

Coroll. 2.

44. Hactenus nulla ratio est habita punctorum E et F , vbi hoc corpus forte cum aliis oper flexurae est coniunctum; ita hic EF est recta quaecunque per M ducta, vt angulus $FMm = \mu$ in computum duci queat; quo quippe ratio motus gyrationis definitur.

Coroll. 3.

45. Quodsi ergo iuncturae E et F cum centro inertiae M non in directum iaceant, alterum tantum angulum FMm in computum expositum introduxisse sufficit, quandoquidem alter EMl ab eo, angulo quodam constante differt, ita vt si ille fuerit $FMm = \mu$, hic futurus fit $EMl = \mu + \text{Const.}$ et vtriusque differentiale quod in hunc calculum ingreditur, fit idem.

Problema 6.

46. Si corpus ex tribus partibus AB , BC , CD in B et C flexura elastica iunctis compositum

Tab. IV.

Fig. II.

super plano vtcunque proiectum moueatur, eius motum definire.

Solutio.

Vtriusque flexurae in B et C axis fit ad planum tabulae perpendicularis vt ratio motus exigit; sumta in plano directrice IR, in eam tum ex iuncturis B et C, tum ex vniuscuiusque partis centro inertiae L, M, N demittantur perpendiculara, ac ponantur coordinatae:

$$IP = x; PL = y; IQ = x'; QM = y'; IR = x''; RN = y''$$

fit porro massa partis $AB = L$, partis $BC = M$, partis $CD = N$ et momenta inertiae cuiusque partis respectu sui centri inertiae pro parte $AB = Lll$, parte $BC = Mmm$, parte $CD = Nnn$.

Vocentur etiam anguli $BLl = \lambda$, $CMm = \mu$, $DNn = \nu$ vbi quidem assumo rectam BC per ipsum centrum inertiae M partis BC transire, et ponantur intervalla:

$$AL = a, LB = \alpha, BM = b, MC = \xi, CN = c, ND = \gamma$$

eritque:

$$x' = x + a \cos \lambda + b \cos \mu; x'' = x' + \xi \cos \mu + c \cos \nu$$

$$y' = y + a \sin \lambda + b \sin \mu; y'' = y' + \xi \sin \mu + c \sin \nu$$

His positis cuiusque partis motus progressiuus postulat vires vt vidimus sequentes:

$$Ll = \frac{L d d x}{d t^2}; Mm = \frac{M d d x'}{d t^2}; Nn = \frac{N d d x''}{d t^2}$$

$$L\lambda = \frac{L d d y}{d t^2}; M\mu = \frac{M d d y'}{d t^2}; N\nu = \frac{N d d y''}{d t^2}$$

Quoniam igitur corpus a nullis viribus extrinsecus sollicitari affumitur, primo nanciscimur has duas aequationes